
Ochrana přírody a krajiny 

 

Jméno příjmení, třída Stránka 1/15 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vzdělávací oblast:   

Vzdělávání v informačních a komunikačních technologiích 

Název: Excel, WORD_2010_obsah 

Autor: Mgr. Milan Pösl 

Datum, třída: 06.05.13/1.A 

Stručná anotace: 

 Výukový materiál předmětu Informační a komunikační technologie,  

pro technické obory SOU a SOŠ  

   

Tento materiál byl vytvořen v rámci projektu 

Inovace ve vzdělávání na naší škole  

V rámci OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

Střední průmyslová škola stavební 

Pardubice 



Ochrana přírody a krajiny 

 

Jméno příjmení, třída Stránka 2/15 
 

(textové efekty: přechodová výplň nachová,zvýraznění4, odraz; Times New 

Roman 24 tučné, všechny velké ) 

1. Zákon č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a 
krajiny 

(styl_1: Písmo (výchozí) Arial, 20 b., Barva písma: oranžová, zvýraznění 6, 

Zarovnat do bloku, Mezera    Před:  6 b. Za:  6 b., Styl: Rychlý styl  Založený 

na: Normální) 
 

Účelem zákona je za účasti příslušných krajů, obcí, vlastníků a 

správců pozemků přispět k udržení a obnově přírodní rovnováhy v 

krajině, k ochraně rozmanitostí forem života, přírodních hodnot a krás, k 

šetrnému hospodaření s přírodními zdroji a vytvořit v souladu s právem 

Evropských společenství  v České republice soustavu Natura 2000. 

Přitom je nutno zohlednit hospodářské, sociální a kulturní potřeby 

obyvatel a regionální a místní poměry. 

(styl text1: Arial, 14 b., Odsazení: První řádek:  1,25 cm, Zarovnat do bloku, 

Řádkování: Násobky 1,5 ř., Styl: Rychlý styl Založený na: Normální) 

(neurčený text je použit  styl text1)  

 

1.1. Ochrana přírody a krajiny 

 

(styl_2: Písmo 14 b., Tučné, Kurzíva, Barva písma: červená, zvýraznění 2, 

Zarovnat do bloku, Ohraničení:  (jednoduché, Automatická,  0,5 b. šířka čáry)  

vzorek: Žádný (Oranžová), Styl: Rychlý styl  Založený na: Normální) 

1.1.1. Ochranou přírody a krajiny se rozumí dále vymezená péče státu a 

fyzických i právnických osob o  

(styl_3: Založený na styl_2 – Ohraničení  (bez ohraničení) ,vzorek: Žádný, Styl: 

Rychlý styl   Založený na: styl_2) 

 volně žijící živočichy,  

 planě rostoucí rostliny a jejich společenstva,  

 nerosty, horniny,  

 paleontologické nálezy a geologické celky,  

 ekologické systémy a krajinné celky, j 

 vzhled a přístupnost krajiny. 
  

(styl text_2:  Arial, 14 b., Kurzíva, Barva písma: Modrá, Odsazení:   Vlevo:  

0,63 cm Předsazení:  0,63 cm, Zarovnat do bloku:  1,27 cm, S odrážkami ,Styl: 

Rychlý styl  Založený na: Normální) 



Ochrana přírody a krajiny 

 

Jméno příjmení, třída Stránka 3/15 
 

1.1.2. Ochrana přírody a krajiny podle tohoto zákona zahrnuje zejména 
(styl_3) 
 

 ochranu a vytváření územního systému ekologické stability krajiny, 

 ochranu dřevin rostoucích mimo les, 

 vytváření sítě zvláště chráněných území, 

 spoluúčast v procesu územního plánování a stavebního řízení s 
cílem prosazovat vytváření ekologicky vyvážené a esteticky 
hodnotné krajiny, 

 účast na ochraně půdního fondu, zejména při pozemkových 
úpravách, 

 ovlivňování vodního hospodaření v krajině s cílem udržovat 
přirozené podmínky pro život vodních a mokřadních ekosystémů 
při zachování přirozeného charakteru a přírodě blízkého vzhledu 
vodních toků a ploch a mokřadů, 

 obnovu a vytváření nových přírodně hodnotných ekosystémů, 
například při rekultivacích a jiných velkých změnách ve struktuře a 
využívání krajiny, 

 ochranu krajiny pro ekologicky vhodné formy hospodářského 
využívání, turistiky a rekreace. (styl text_2) 

  

1.2. Základní pojmy (výběr)  

 (styl_2) 

a) územní systém ekologické stability krajiny je vzájemně 

propojený soubor přirozených i pozměněných, avšak přírodě 

blízkých ekosystémů, které udržují přírodní rovnováhu. 

Rozlišuje se místní, regionální a nadregionální systém 

ekologické stability, 

  

b) významný krajinný prvek je ekologicky, geomorfologicky nebo 

esteticky hodnotná část krajiny, která utváří její typický vzhled 

nebo přispívá k udržení její stability. Významnými krajinnými 

prvky jsou lesy, rašeliniště, vodní toky, rybníky, jezera, údolní 

nivy. Dále jsou jimi jiné části krajiny, které zaregistruje orgán 

ochrany přírody jako významný krajinný prvek, zejména 

mokřady, stepní trávníky, remízy, meze, trvalé travní plochy, 

naleziště nerostů a zkamenělin, umělé i přirozené skalní 

útvary, výchozy a odkryvy. Mohou jimi být i cenné plochy 

porostů sídelních útvarů včetně historických zahrad a parků. 



Ochrana přírody a krajiny 

 

Jméno příjmení, třída Stránka 4/15 
 

Zvláště chráněná část přírody je z této definice vyňata 

(písmeno f), 

  

c) planě rostoucí rostlina je jedinec nebo kolonie rostlinných 

druhů včetně hub, jejichž populace se udržují v přírodě 

samovolně. Rostlinou jsou všechny její podzemní i nadzemní 

části, 

  

d) volně žijící živočich je jedinec živočišných druhů, který se 

vyskytuje v přírodě a není v přímě péči člověka.  

 

e) zvláště chráněná část přírody je velmi významná nebo 

jedinečná část živé či neživé přírody; může jí být část krajiny, 

geologický útvar, strom, živočich, rostlina a nerost, vyhlášený 

ke zvláštní ochraně státním orgánem podle části třetí nebo 

čtvrté tohoto zákona, 

  

f) dřevina rostoucí mimo les je strom či keř rostoucí jednotlivě i 

ve skupinách ve volné krajině i v sídelních útvarech na 

pozemcích mimo lesní půdní fond,  

  

g) paleontologický nález je věc, která je významným dokladem 

nebo pozůstatkem života v geologické minulosti a jeho vývoje 

do současnosti, 
  

h)  biotop je soubor veškerých neživých a živých činitelů, které 

ve vzájemném působení vytvářejí životní prostředí určitého 

jedince, druhu, populace, společenstva. Biotop je takové 

místní prostředí, které splňuje nároky charakteristické pro 

druhy rostlin a živočichů, 
  

i) ekosystém je funkční soustava živých a neživých složek 

životního prostředí, jež jsou navzájem spojeny výměnou 

látek, tokem energie a předáváním informací a které se 

vzájemně ovlivňují a vyvíjejí v určitém prostoru a čase, 
  

j) krajina je část zemského povrchu s charakteristickým 

reliéfem, tvořená souborem funkčně propojených ekosystémů 

a civilizačními prvky, 



Ochrana přírody a krajiny 

 

Jméno příjmení, třída Stránka 5/15 
 

 

k) přírodní stanoviště je přírodní nebo polopřírodní 

suchozemská nebo vodní plocha, která je vymezena na 

základě geografických charakteristik a charakteristik živé a 

neživé přírody, 

 

l) evropská stanoviště jsou přírodní stanoviště na evropském 

území členských států Evropských společenství těch typů, 

které jsou ohroženy vymizením ve svém přirozeném areálu 

rozšíření nebo mají malý přirozený areál rozšíření v důsledku 

svého ústupu či v důsledku svých přirozených vlastností nebo 

představují výjimečné příklady typických charakteristik jedné 

nebo více z biogeografických oblastí, a která jsou stanovena 

právními předpisy Evropských společenství;   

m) evropsky významné druhy jsou druhy na evropském území 

členských států Evropských společenství, které jsou 

ohrožené, zranitelné, vzácné nebo endemické, a které jsou 

stanovené právními předpisy Evropských společenství;  

 

n) evropsky významná lokalita je lokalita vyžadující zvláštní 

územní ochranu a splňující podmínky  

(styl text_3: Nachová, Odsazení:  Vlevo: 1,89 cm, Předsazení:  0,63 cm, 

Číslování + Úroveň: 1 + Styl číslování: a, b, c, … + Začít od: 1 + Zarovnání: 

vlevo + Zarovnat na:  1,89 cm + Odsadit na:  2,52 cm, Styl: Rychlý styl     

Založený na: text_1) 

 byla zařazena do seznamu lokalit nacházejících se na území 
České republiky vybraných na základě kritérií stanovených 
právními předpisy Evropských společenství a vyžadujících územní 
ochranu ("národní seznam"), a to až do doby jejího zařazení do 
seznamu lokalit významných pro Evropská společenství ("evropský 
seznam"), 

 splňuje podmínky pro zařazení do národního seznamu, ale nebyla 
tam zařazena, a vyskytuje se na ní prioritní typ přírodního 
stanoviště nebo prioritní druh, a o jejímž zařazení do evropského 
seznamu se s Evropskou komisí jedná, a to až do doby, kdy se o 
zařazení nebo nezařazení lokality dohodne Česká republika s 
Komisí nebo do rozhodnutí Rady Evropské unie ("sporná lokalita"), 
nebo 

 byla zařazena do evropského seznamu, (styl text_2) 
  



Ochrana přírody a krajiny 

 

Jméno příjmení, třída Stránka 6/15 
 

o) Natura 2000  je celistvá evropská soustava území se 

stanoveným stupněm ochrany, která umožňuje zachovat 

přírodní stanoviště a stanoviště druhů v jejich přirozeném 

areálu rozšíření ve stavu příznivém z hlediska ochrany nebo 

popřípadě umožní tento stav obnovit. Na území České 

republiky je Natura 2000 tvořena ptačími oblastmi a evropsky 

významnými lokalitami, které požívají smluvní ochranu  nebo 

jsou chráněny jako zvláště chráněné území , (styl text_3) 

  

Typy evropských stanovišť], včetně prioritních, a evropsky 

významné druhy, včetně prioritních, které se vyskytují na území České 

republiky, stanoví Ministerstvo životního prostředí prováděcím právním 

předpisem.  

1.2.1. Obecná ochrana přírody a krajiny 

(styl_3) 

 

Vymezení systému 

ekologické stability, zajišťujícího 

uchování a reprodukci přírodního 

bohatství, příznivé působení na 

okolní méně stabilní části krajiny 

a vytvoření základů pro 

mnohostranné využívání krajiny 

stanoví a jeho hodnocení 

provádějí orgány územního 

plánování a ochrany přírody ve 

spolupráci s orgány 

vodohospodářskými, ochrany 

zemědělského půdního fondu a 

státní správy lesního 

hospodářství. Ochrana systému 

ekologické stability je povinností 

všech vlastníků a uživatelů 

pozemků tvořících jeho základ; 

jeho vytváření je veřejným 

zájmem, na kterém se podílejí 

vlastníci pozemků, obce i stát.  

 

Významné krajinné prvky 

jsou chráněny před 

poškozováním a ničením. 

Využívají se pouze tak, aby 

nebyla narušena jejich obnova a 

nedošlo k ohrožení nebo 

oslabení jejich stabilizační 

funkce. K zásahům, které by 

mohly vést k poškození nebo 

zničení významného krajinného 

prvku nebo ohrožení či oslabení 

jeho ekologicko-stabilizační 

funkce, si musí ten, kdo takové 

zásahy zamýšlí, opatřit závazné 

stanovisko orgánu ochrany 

přírody. Mezi takové zásahy patří 

zejména umisťování staveb, 

pozemkové úpravy, změny kultur 

pozemků, odvodňování 

pozemků, úpravy vodních toků a 

nádrží a těžba nerostů. 



Ochrana přírody a krajiny 

 

Jméno příjmení, třída Stránka 7/15 
 

 

 

1.3. Obecná ochrana rostlin a živočichů 

(styl_2) 

Všechny druhy rostlin a živočichů jsou chráněny před zničením, 

poškozováním, sběrem či odchytem, který vede nebo by mohl vést k 

ohrožení těchto druhů na bytí nebo k jejich degeneraci, k narušení 

rozmnožovacích schopností druhů, zániku populace druhů nebo zničení 

ekosystému, jehož jsou součástí. Při porušení těchto podmínek ochrany 

je orgán ochrany přírody oprávněn zakázat nebo omezit rušivou činnost. 

  

1.3.1. Ohrožené nebo vzácné druhy živočichů a rostlin jsou zvláště 

chráněny podle zákona. 

(styl_3) 

Fyzické a právnické osoby jsou povinny při provádění 

zemědělských, lesnických a stavebních prací, při vodohospodářských 

úpravách, v dopravě a energetice postupovat tak, aby nedocházelo k 

nadměrnému úhynu rostlin a zraňování nebo úhynu živočichů nebo 

ničení jejich biotopů, kterému lze zabránit technicky i ekonomicky 

dostupnými prostředky. Orgán ochrany přírody uloží zajištění či použití 

takovýchto prostředků, neučiní-li tak povinná osoba sama. 

  

1.3.2. Ochrana volně žijících ptáků 

(styl_3) 

 

V zájmu ochrany druhů ptáků, kteří volně žijí na evropském území 

členských států Evropských společenství, je zakázáno 

p) jejich úmyslné usmrcování nebo odchyt jakýmkoliv 

způsobem, 

q) úmyslné poškozování nebo ničení jejich hnízd a vajec nebo 

odstraňování hnízd, 

r) sběr jejich vajec ve volné přírodě a jejich držení, a to i 

prázdných, 

s) úmyslné vyrušování těchto ptáků, zejména během 

rozmnožování a odchovu mláďat,  

t) držení druhů ptáků, jejichž lov a odchyt jsou zakázány.  

(styl text_3) 

 



Ochrana přírody a krajiny 

 

Jméno příjmení, třída Stránka 8/15 
 

Prodej, přeprava za účelem prodeje, držení a chov za účelem 

prodeje a nabízení za účelem prodeje živých nebo mrtvých ptáků a 

jakýchkoliv snadno rozpoznatelných částí ptáků nebo výrobků z ptáků 

jsou zakázány. 

 

Každý, kdo buduje nebo rekonstruuje nadzemní vedení vysokého 

napětí, je povinen opatřit je ochrannými prostředky, které účinně zabrání 

usmrcování ptáků elektrickým proudem. 

  

1.4. Ochrana dřevin 

(styl_2) 

 

Dřeviny jsou chráněny podle tohoto ustanovení před poškozováním 

a ničením, pokud se na ně nevztahuje ochrana přísnější  nebo ochrana 

podle zvláštních předpisů.  

  

Péče o dřeviny, zejména jejich ošetřování a udržování je povinností 

vlastníků. Při výskytu nákazy dřevin epidemickými či jinými jejich 

vážnými chorobami, může orgán ochrany přírody uložit vlastníkům 

provedení nezbytných zásahů, včetně pokácení dřevin. 

  

1.4.1. Povolení ke kácení dřevin 

(styl_3) 

 

Ke kácení dřevin je nezbytné povolení orgánu ochrany přírody, 

není-li dále stanoveno jinak. Povolení lze vydat ze závažných důvodů po 

vyhodnocení funkčního a estetického významu dřevin. 

  

Povolení není třeba ke kácení dřevin z důvodů pěstebních, to je za 

účelem obnovy porostů nebo při provádění výchovné probírky porostů, a 

z důvodů zdravotních nebo při výkonu oprávnění podle zvláštních 

předpisů.  Kácení z těchto důvodů musí být oznámeno orgánu ochrany 

přírody, který je může pozastavit, omezit nebo zakázat. 

  

Povolení není třeba ke kácení dřevin na pozemcích, které jsou ve 

vlastnictví fyzických osob, jestliže pozemky užívají a jde-li o stromy se 

stanovenou velikostí, popřípadě jinou charakteristikou.  

Povolení není třeba ke kácení dřevin, je-li jejich stavem zřejmě a 

bezprostředně ohrožen život či zdraví nebo hrozí-li škoda značného 



Ochrana přírody a krajiny 

 

Jméno příjmení, třída Stránka 9/15 
 

rozsahu. Ten, kdo za těchto podmínek provede kácení, oznámí je 

orgánu ochrany přírody do 15 dnů od provedení kácení. 

  

1.4.2. Náhradní výsadba a odvody 

(styl_3) 

Orgán ochrany přírody může ve svém rozhodnutí o povolení kácení 

dřevin uložit žadateli přiměřenou náhradní výsadbu ke kompenzaci 

ekologické újmy vzniklé pokácením dřevin.  

 

Obce vedou přehled pozemků vhodných pro náhradní výsadbu ve 

svém územním obvodu po předběžném projednání s jejich vlastníkem. 

  

Pokud orgán ochrany přírody neuloží provedení náhradní výsadby, 

je ten, kdo kácí dřeviny z důvodů výstavby a s povolením orgánu 

ochrany přírody povinen zaplatit odvod do rozpočtu obce, která jej 

použije na zlepšení životního prostředí. Ten, kdo kácel dřeviny 

protiprávně, je povinen zaplatit odvod do Státního fondu životního 

prostředí České republiky. Výši odvodů, podmínky pro jejich ukládání i 

případné prominutí stanoví zvláštní zákon. 

  

1.5. Ochrana a využití jeskyní 

(styl_2) 

 

Jeskyně jsou podzemní prostory vzniklé působením přírodních sil, 

včetně jejich výplní a přírodních jevů v nich. 

  

Ničit, poškozovat nebo upravovat jeskyně nebo jinak měnit jejich 

dochovaný stav je zakázáno. Pro průzkum nebo výzkum jeskyně je třeba 

povolení orgánu ochrany přírody.  

Stejné ochrany jako jeskyně požívají i přírodní jevy na povrchu 

(například krasové závrty, škrapy, ponory a vývěry krasových vod), které 

s jeskyněmi souvisejí. 

  

1.6. Ochrana paleontologických nálezů 

(styl_2) 

 

Kdo učiní paleontologický nález, který sám rozpozná, je povinen 

zajistit jeho ochranu před zničením, poškozením nebo odcizením a 

opatřit jej údaji o nálezových okolnostech, zejména místě nálezu. Dále je 



Ochrana přírody a krajiny 

 

Jméno příjmení, třída Stránka 10/15 
 

povinen na písemné vyzvání orgánu ochrany přírody sdělit údaje o 

učiněném nálezu a umožnit přístup a dokumentaci tohoto nálezu 

osobám pověřeným orgánem ochrany přírody. 

  

Vlastník pozemku, na němž byl paleontologický nález učiněn, nebo 

ten, kdo vykonává činnosti, při nichž k nálezu došlo, je povinen umožnit 

na žádost orgánu ochrany přírody osobám tímto orgánem pověřeným 

provedení záchranného paleontologického výzkumu a po dobu jeho 

konání zdržet se na místě nálezu činnosti, která by mohla vést k jeho 

zničení nebo poškození. Po ukončení záchranného paleontologického 

výzkumu musí být osobám pověřeným orgánem ochrany přírody 

umožněno provádět odborný paleontologický dohled nad dalšími 

pracemi. 

 Vývoz paleontologických nálezů je povolen jen se souhlasem 

orgánu ochrany přírody. 

  

1.7. Ochrana krajinného rázu a přírodní park 

(styl_2) 

K umisťování a povolování staveb, jakož i jiných činnostem, které 

by mohly snížit nebo změnit krajinný ráz, je nezbytný souhlas orgánu 

ochrany přírody. Podrobnosti ochrany krajinného rázu může stanovit 

ministerstvo životního prostředí obecně závazným právním předpisem. 

  

Území s dočasným nebo nepředvídaným výskytem významných 

rostlinných nebo živočišných druhů, nerostů nebo paleontologických 

nálezů může orgán ochrany přírody svým rozhodnutím vyhlásit za 

přechodně chráněnou plochu.  

 

1.8. Zvláště chráněná území 

(styl_2) 

Území přírodovědecky či esteticky velmi významná nebo jedinečná 

lze vyhlásit za zvláště chráněná; přitom se stanoví podmínky jejich 

ochrany. 

  

Kategorie zvláště chráněných území jsou 

 

 národní parky, 

 chráněné krajinné oblasti,  

 národní přírodní rezervace, 



Ochrana přírody a krajiny 

 

Jméno příjmení, třída Stránka 11/15 
 

 přírodní rezervace, 

 národní přírodní památky, 

 přírodní památky. (styl text_2) 
 

1.9. Národní parky 

(styl_2 

Rozsáhlá území, jedinečná v národním či mezinárodním měřítku, 

jejichž značnou část zaujímají přirozené nebo lidskou činností málo 

ovlivněné ekosystémy, v nichž rostliny, živočichové a neživá příroda mají 

mimořádný vědecký a výchovný význam, lze vyhlásit za národní parky. 

  

Na celém území národních parků je zakázáno např. 

 hospodařit intenzivními technologiemi,  

 zneškodňovat odpady, které mají původ mimo území národního 
parku  

 tábořit a rozdělávat ohně mimo místa vyhrazená orgánem ochrany 
přírody, 

 vjíždět a setrvávat s motorovými vozidly a obytnými přívěsy mimo 
silnice a místní komunikace a místa vyhrazená,  

 pořádat a organizovat hromadné sportovní, turistické a jiné veřejné 
akce a provozovat vodní sporty mimo místa vyhrazená, 

 sbírat rostliny kromě lesních plodů či odchytávat živočichy, není-li 
stanoveno jinak, 

 zavádět intenzivní chovy zvěře, například obory, farmové chovy a 
bažantnice, kromě záchranných chovů, a používat otrávených 
návnad při výkonu práva myslivosti, 

 měnit stávající vodní režim pozemků, 

  stavět nové dálnice, silnice, železnice, průmyslové stavby, sídelní 
útvary, plavební kanály, elektrická vedení velmi vysokého napětí a 
dálkové produktovody, 

 provádět chemický posyp cest, (styl text_2) 

 

Metody a způsoby ochrany národních parků jsou odstupňovány na 

základě členění území národních parků zpravidla do tří zón ochrany 

přírody vymezených s ohledem na přírodní hodnoty. Nejpřísnější režim 

ochrany se stanoví pro první zónu. Bližší charakteristiku a režim zón 

upravuje obecně závazný právní předpis, kterým se národní park 

vyhlašuje. 



Ochrana přírody a krajiny 

 

Jméno příjmení, třída Stránka 12/15 
 

Lesy v národním parku nelze zařazovat do kategorie lesů 

hospodářských; ustanovení o zásazích proti škůdcům a o případech 

mimořádných okolností a nepředvídaných škod lze použít jen se 

souhlasem a v rozsahu stanoveném orgánem ochrany přírody. 

  

1.10. Chráněné krajinné oblasti 

(styl_2) 

Rozsáhlá území s harmonicky utvářenou krajinou, charakteristicky 

vyvinutým reliéfem, významným podílem přirozených ekosystémů 

lesních a trvalých travních porostů, s hojným zastoupením dřevin, 

popřípadě s dochovanými památkami historického osídlení, lze vyhlásit 

za chráněné krajinné oblasti. 

  

Hospodářské využívání těchto území se provádí podle zón 

odstupňované ochrany tak, aby se udržoval a zlepšoval jejich přírodní 

stav a byly zachovány a vytvářeny optimální ekologické funkce těchto 

území. Rekreační využití je přípustné, pokud nepoškozuje přírodní 

hodnoty chráněných krajinných oblastí. 

 Chráněné krajinné oblasti, jejich poslání a bližší ochranné podmínky vyhlašuje 

vláda republiky nařízením. 

 

1.10.1. Členění území chráněných krajinných oblastí 

(styl_3) 

 

K bližšímu určení způsobu ochrany přírody chráněných krajinných 

oblastí se vymezují zpravidla 4, nejméně však 3 zóny odstupňované 

ochrany přírody; první zóna má nejpřísnější režim ochrany.  

Vymezení a změny jednotlivých zón ochrany přírody stanoví Ministerstvo 

životního prostředí vyhláškou. 

 

1.10.2. Základní ochranné podmínky chráněných krajinných 

oblastí 

(styl_3) 

 

Na celém území chráněných 

krajinných oblastí je zakázáno 

 zneškodňovat odpady mimo místa 
vyhrazená se souhlasem orgánu 
ochrany přírody, 

 tábořit a rozdělávat ohně mimo 

 Sponzor této práce 
jsou:LESY ČR! (styl 
text_2) 

TEXTOVÉ POLE: citát lepící 

lístek 



Ochrana přírody a krajiny 

 

Jméno příjmení, třída Stránka 13/15 
 

místa vyhrazená se souhlasem orgánu ochrany přírody, 

 vjíždět a setrvávat s motorovými vozidly a obytnými přívěsy mimo 
silnice a místní komunikace a místa vyhrazená se souhlasem 
orgánu ochrany přírody, kromě vjezdu a setrvávání vozidel orgánů 
státní správy, vozidel potřebných pro lesní a zemědělské 
hospodaření, obranu státu a ochranu státních hranic, požární 
ochranu a zdravotní a veterinární službu, 

 stavět nové dálnice, sídelní útvary a plavební kanály, 

 pořádat automobilové a motocyklové soutěže, 

 provádět chemický posyp cest, 

 měnit dochované přírodní prostředí v rozporu s bližšími 
podmínkami ochrany chráněné krajinné oblasti. (styl text_2) 

  

1.11. Národní přírodní rezervace 

(styl_2) 

Menší území mimořádných přírodních hodnot, kde jsou na 

přirozený reliéf s typickou geologickou stavbou vázány ekosystémy 

významné a jedinečné v národním či mezinárodním měřítku, může orgán 

ochrany přírody vyhlásit za národní přírodní rezervace; stanoví přitom 

také jejich bližší ochranné podmínky. 

  

Využívání národní přírodní rezervace je možné jen v případě, že se 

jím uchová či zlepší dosavadní stav přírodního prostředí. 

  

1.11.1. Základní ochranné podmínky národních přírodních 

rezervací 

(styl_3) 

 

Na celém území národních přírodních rezervací je zakázáno např. 

 hospodařit na pozemcích způsobem vyžadujícím intenzivní 
technologie, provádět chemizaci, změnu vodního režimu a terénní 
úpravy, 

 povolovat a umisťovat stavby, 

 vstupovat a vjíždět mimo cesty vyznačené se souhlasem orgánu 
ochrany přírody, kromě vlastníků a nájemců pozemků, 

 povolovat nebo uskutečňovat záměrné rozšiřování geograficky 
nepůvodních druhů rostlin a živočichů, 

 provozovat horolezectví, létání na padácích a závěsných kluzácích 
a jezdit na kolech mimo silnice, místní komunikace a místa 
vyhrazená orgánem ochrany přírody, 

 vjíždět motorovými vozidly,  



Ochrana přírody a krajiny 

 

Jméno příjmení, třída Stránka 14/15 
 

 tábořit a rozdělávat ohně mimo místa vyhrazená orgánem ochrany 
přírody, 

 měnit dochované přírodní prostředí v rozporu s bližšími 
podmínkami ochrany národní přírodní rezervace. (styl text_2) 

  

Lesy v národních přírodních rezervacích nelze zařazovat do 

kategorie lesů hospodářských;  

 

1.12. Přírodní rezervace  

(styl_2) 

Menší území soustředěných přírodních hodnot se zastoupením 

ekosystémů typických a významných pro příslušnou geografickou oblast 

může orgán ochrany přírody vyhlásit za přírodní rezervace; stanoví 

přitom také jejich bližší ochranné podmínky. 

  

Základní ochranné podmínky v přírodních rezervacích jsou 

obdobné jako u národních přírodních rezervací. 

 

1.13. Národní přírodní památka 

(styl_2) 

Přírodní útvar menší rozlohy, zejména geologický či 

geomorfologický útvar, naleziště nerostů nebo vzácných či ohrožených 

druhů ve fragmentech ekosystémů, s národním nebo mezinárodním 

ekologickým, vědeckým či estetickým významem, a to i takový, který 

vedle přírody formoval svou činností člověk, může orgán ochrany přírody 

vyhlásit za národní přírodní památku; stanoví přitom také její bližší 

ochranné podmínky. 

  

Změny či poškozování národních přírodních památek či jejich 

hospodářské využívání, pokud by tím hrozilo jejich poškození, je 

zakázáno. 
 

 

 

 

 

 

 

Vložit Obsah: styl formální 



Ochrana přírody a krajiny 

 

Jméno příjmení, třída Stránka 15/15 
 

Obsah 

1. ZÁKON Č. 114/1992 SB. O OCHRANĚ PŘÍRODY A KRAJINY....................................................................... 2 

1.1. OCHRANA PŘÍRODY A KRAJINY...................................................................................................................... 2 
1.1.1. Ochranou přírody a krajiny se rozumí dále vymezená péče státu a fyzických i právnických osob o 2 
1.1.2. Ochrana přírody a krajiny podle tohoto zákona zahrnuje zejména................................................. 3 

1.2. ZÁKLADNÍ POJMY (VÝBĚR) ........................................................................................................................... 3 
1.2.1. Obecná ochrana přírody a krajiny ................................................................................................... 6 

1.3. OBECNÁ OCHRANA ROSTLIN A ŽIVOČICHŮ....................................................................................................... 7 
1.3.1. Ohrožené nebo vzácné druhy živočichů a rostlin jsou zvláště chráněny podle zákona. .................. 7 
1.3.2. Ochrana volně žijících ptáků ............................................................................................................ 7 

1.4. OCHRANA DŘEVIN ..................................................................................................................................... 8 
1.4.1. Povolení ke kácení dřevin ................................................................................................................ 8 
1.4.2. Náhradní výsadba a odvody ............................................................................................................ 9 

1.5. OCHRANA A VYUŽITÍ JESKYNÍ ........................................................................................................................ 9 
1.6. OCHRANA PALEONTOLOGICKÝCH NÁLEZŮ ....................................................................................................... 9 
1.7. OCHRANA KRAJINNÉHO RÁZU A PŘÍRODNÍ PARK ............................................................................................. 10 
1.8. ZVLÁŠTĚ CHRÁNĚNÁ ÚZEMÍ ....................................................................................................................... 10 
1.9. NÁRODNÍ PARKY ..................................................................................................................................... 11 
1.10. CHRÁNĚNÉ KRAJINNÉ OBLASTI .................................................................................................................... 12 

1.10.1. Členění území chráněných krajinných oblastí ........................................................................... 12 
1.10.2. Základní ochranné podmínky chráněných krajinných oblastí ................................................... 12 

1.11. NÁRODNÍ PŘÍRODNÍ REZERVACE ................................................................................................................. 13 
1.11.1. Základní ochranné podmínky národních přírodních rezervací .................................................. 13 

1.12. PŘÍRODNÍ REZERVACE............................................................................................................................... 14 
1.13. NÁRODNÍ PŘÍRODNÍ PAMÁTKA ................................................................................................................... 14 

 

 

 

(vložit vodoznak: třída) 

(Barva stránky: Šedobéžová, pozadí 2, ohraničení šedobéžová) 

(zápatí typ abeceda – doplnit své údaje) 


